UBND TỈNH LAI CHÂU

VĂN PHÒNG

Số:          /VPUBND-HC

V/v định hướng nội dung phổ biến,

giáo dục pháp luật tháng 6 năm 2025

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi: Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 11/HĐPH-STP ngày 27/5/2025 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc định hướng nội dung phổ biến, giáo

dục pháp luật tháng 6 năm 2025; Văn phòng UBND tỉnh định hướng nội dung

phổ biến, giáo dục pháp luật tháng 6 năm 2025 như sau:

1. Tập trung tuyên truyên, quán triệt, phổ biến các chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chủ trương, chính sách

mới; chú trọng truyền thông chính sách, kịp thời đưa chủ trương, cơ chế, chính

sách của Nhà nước, của tỉnh đến với CCVCNLĐ qua đó giúp hiểu rõ, tích cực

tham gia, hợp tác, đồng thuận trong triển khai thực hiện; tuyên truyền các văn bản

mới của Đảng, Nhà nước và của tỉnh1. Tuyên truyền các nội dung của Nghị quyết

Hội nghị lần thứ 11 BCH Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết 74/NQ-CP

(07/4/2025) của Chính phủ về kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng

chính quyền địa phương 2 cấp; Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của

Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày

04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 27/NQ-

HĐND, ngày 28/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua chủ trương sắp

xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lai Châu năm 2025… .

Tuyên truyền sâu rộng việc triển khai các văn bản chỉ đạo của tỉnh về sắp

xếp tổ chức bộ máy, giải thích rõ các mục tiêu, lộ trình, yêu cầu đặt ra đến hết

ngày 30/6/2025 theo Kết luận số 155-KL/TW ngày 17/5/2025 của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư. Nhấn mạnh vai trò chủ động, quyết liệt, không chậm trễ của cấp ủy,

tổ chức đảng, chính quyền các cấp trong tổ chức thực hiện, bảo đảm tiến độ, chất

lượng và sự đồng thuận xã hội. Chủ động phản bác các quan điểm sai trái, luận

1 Theo Hướng dẫn số 219-HD/BTGTU, ngày 23/01/2025 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực

hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các văn bản mới của Tỉnh uỷ; đồng thời tập trung tuyên truyền
một số nội dung: Kết luận số 132-KL/TW, ngày 18/3/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW năm

2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma tuý; Kết luận số 134-KL/TW, ngày 28/3/2025

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả….

2

điệu xuyên tạc, kích động chống phá, gây nhiễu loạn nhận thức về việc sắp xếp

bộ máy, triển khai mô hình chính quyền 2 cấp.

Tập trung tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp và tiến tới Đại hội XIV

của Đảng, đẩy mạnh thông tin về những nội dung trọng tâm, chủ đề lớn của Đại

hội; tạo không khí chính trị sôi nổi, đoàn kết, thống nhất cao trong Đảng và xã

hội. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh. Đặc biệt biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được các cấp,

các ngành vinh danh. Khẳng định việc học tập và làm theo Bác không chỉ là nhiệm

vụ thường xuyên mà còn là giải pháp nền tảng cho công tác xây dựng, chỉnh đốn

Đảng, góp phần nâng cao năng lực, phẩm chất của cán bộ, đảng viên.

Tuyên truyền việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo sửa đổi, bổ

sung Hiến pháp năm 2013. Nhấn mạnh vai trò quan trọng của hoạt động này trong

phát huy dân chủ, huy động trí tuệ toàn dân, đồng thời kiên quyết đấu tranh, phản

bác các quan điểm lợi dụng dân chủ để xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước,

chế độ ta. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử

Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031,

theo tinh thần chỉ đạo tại Hội nghị toàn quốc triển khai Nghị quyết Trung ương

11, đặc biệt là phương hướng bầu cử.

Tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống lãng phí theo Hướng dẫn

số 63-HD/BCĐTW ngày 28/4/2025. Tập trung làm rõ, dễ hiểu 07 hành vi gây

lãng phí; nâng cao ý thức, trách nhiệm của đảng viên, quần chúng trong giám sát,

phát hiện, đấu tranh với biểu hiện lãng phí nguồn lực công, tài sản nhà nước. Bám

sát nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo tỉnh, UBND tỉnh. Gắn tuyên

truyền với các vụ việc cụ thể, kết quả xử lý, vừa góp phần răn đe, giáo dục

CCVCNLĐ trong cơ quan, vừa kiên quyết phản bác các luận điệu sai trái, chia rẽ

nội bộ, phá hoại khối đại đoàn kết trong thời điểm quan trọng tổ chức đại hội Đảng

các cấp.

Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và các văn bản cụ thể hóa của tỉnh gắn với

tuyên truyền, vận động đảng viên, quần chúng tích cực hưởng ứng phong trào

“Bình dân học vụ số”2 trên địa bàn tỉnh. Chú trọng tuyên truyền nâng cao cảnh

giác phòng ngừa các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao để chiếm đoạt tài sản

2 Chương trình hành động số 63-CTr/TU, ngày 27/2/2025 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW; Kế hoạch số 337-KH/TU, ngày
05/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Lai Châu…

3

trên không gian mạng3. Tuyên truyền, triển khai việc thực hiện Chỉ thị số 11/CT-

TTg ngày 21/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai Luật Trật

tự, an toàn giao thông đường bộ gắn với công tác triển khai thực hiện của tỉnh.

Chú trọng tuyên truyền các hoạt động hè và giải pháp phòng, chống tai nạn đuối

nước cho học sinh, hạn chế tai nạn thương tâm có thể xảy ra.

Tuyên truyền việc thực hiện công tác quân sự, quốc phòng, công tác bảo

đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống

cháy, nổ, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; công tác tôn giáo, dân tộc,

kịp thời định hướng dư luận, đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến tôn giáo, dân

tộc, nhất là trên các trang mạng xã hội. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng

cao nhận thức CCVCNLĐ về công tác phòng, chống thiên tai, ứng phó sự cố trong

mùa mưa lũ; nâng cao ý thức trách nhiệm của CCVCNLĐ trong việc phòng, chống

các loại dịch bệnh (cúm, sởi, dịch bệnh gia súc, gia cầm).

Tăng cường công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm, nhất là đợt

cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại,

hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ4; tuyên truyền về phòng chống buôn lậu,

gian lận, thương mai, sản xuất, kinh doanh thuốc giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ

sức khoẻ giả, hàng giả dùng trong gia dụng và y tế5; tuyên truyền, triển khai thực

hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tuyên truyền

việc triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, chính sách an sinh

xã hội, chính sách dân tộc, tôn giáo của Đảng và Nhà nước trên địa bàn tỉnh, khẳng

định tính ưu việt, nhân văn của chế độ và thành tựu to lớn của đất nước, con người

Việt Nam.

2. Các phòng, ban, trung tâm căn cứ tình hình thực tiễn để lựa chọn nội

dung và hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp đảm bảo thiết thực, dễ

hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Đặc biệt chú trọng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ

thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật như Facebook, Zalo.… Phát huy vai

trò của Trang Thông tin điện tử Văn phòng và Cổng Thông tin điện tử tỉnh trong

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Bên cạnh đó, mỗi CCVCNLĐ khi thực hiện

công vụ cần chú trọng phổ biến, vận động nhân dân tích cực tham gia đấu tranh,

phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

3 Công điện số 29/CĐ-TTg, ngày 03/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đầy mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ

cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản.
4 Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 15/5/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Lai Châu.
5 Công văn số 2246/UBND-VX ngày 21/5/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về tăng cường thanh tra, kiểm tra, đấu tranh phòng chống buôn lậu,
gian lận, thương mai, sản xuất, kinh doanh thuốc giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức khoẻ giả, hàng giả dùng trong gia dụng và y tế.

4

Trên đây là định hướng một số nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật tháng

06 năm 2025 của Văn phòng UBND tỉnh, yêu cầu các phòng, ban, trung tâm triển

khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- V;

- Lưu: VT, TP, HCQT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Ban

		2025-05-30T16:51:26+0700

		2025-05-31T10:37:56+0700

		2025-05-31T10:37:56+0700

		2025-05-31T10:37:56+0700

		2025-05-31T10:37:56+0700